
  

 Município de São Miguel da Boa Vista 
 Estado de Santa Catarina 

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax: (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000 
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA  

MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA - SC.  

PRIMEIRA ERRATA AO PROCESSO LICITATORIO Nº09/2019 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  

O Município de São Miguel da Boa Vista torna público a primeira Errata de publicação de Edital de 
licitação 09/2019 na modalidade de Tomada de Preços, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, 
EMPREITADA GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA EXECUÇÃO DE 
CALÇADA PÚBLICA NA RUA JOÃO HUGO HOSS, COM ÁREA DE 233,40m² no Município de 
São Miguel da Boa Vista-SC.  

O edital sofrerá alteração no Anexo I – documentos de habilitação, mais especificamente na 
qualificação técnica. 

Onde lê-se:  

Qualificação Técnica ACERVO TECNICO da empresa e do profissional responsável, compatível 
de execução de serviço similar, registrados no órgão competente, não 
sendo permitido acumulo de vários acervos técnicos. 

Qualificação Técnica Comprovante de Registro ou inscrição na entidade profissional competente 
(CREA), Jurídica (empresa); 

Qualificação Técnica Comprovante de Registro ou inscrição na entidade profissional competente 
(CREA), do profissional (Física) que acompanhará e será responsável 
técnico pela obra; 

Qualificação Técnica Atestado de visita e comparecimento:  
As empresas interessadas, por intermédio de pelo menos um de seus 
representantes legais, deverão procurar a secretaria administrativa, para 
efetuar a visita aos locais onde serão executados os serviços, tomando 
pleno conhecimento das condições ambientais, técnicas, do grau de 
dificuldades dos trabalhos e dos demais aspectos que possam influir direta 
e indiretamente na execução do objeto do presente edital. As visitas 
poderão serem realizadas em dias e horários de expediente previamente 
agendada até um dia anterior a data estipulada para licitação. A empresa 
deverá emitir um atestado de visita e de pleno conhecimento devidamente 
assinado pelo representante legal e entregue junto da Documentação de 
Habilitação – Envelope Nº 01.  

Passa-se a ler:  

Qualificação Técnica ACERVO TECNICO da empresa e do profissional responsável, compatível 
de execução de serviço similar, registrados no órgão competente, não 
sendo permitido acumulo de vários acervos técnicos. 

Qualificação Técnica Comprovante de Registro ou inscrição na entidade profissional competente 
(CREA ou CAU), Jurídica (empresa); 

Qualificação Técnica Comprovante de Registro ou inscrição na entidade profissional competente 
(CREA ou CAU), do profissional (Física) que acompanhará e será 
responsável técnico pela obra; 

Qualificação Técnica Atestado de visita e comparecimento:  
As empresas interessadas, por intermédio de pelo menos um de seus 
representantes legais, deverão procurar a secretaria administrativa, para 
efetuar a visita aos locais onde serão executados os serviços, tomando 
pleno conhecimento das condições ambientais, técnicas, do grau de 
dificuldades dos trabalhos e dos demais aspectos que possam influir direta 



  

 Município de São Miguel da Boa Vista 
 Estado de Santa Catarina 

Rua São Luiz, 210, Centro  -  Fone/Fax: (49) 3667-0050  - Cep: 89879-000 
CNPJ: 80.912.124/0001-82 – Site: www.saomigueldaboavista.sc.gov.br 

e indiretamente na execução do objeto do presente edital. As visitas 
poderão serem realizadas em dias e horários de expediente previamente 
agendada até um dia anterior a data estipulada para licitação. A empresa 
deverá emitir um atestado de visita e de pleno conhecimento devidamente 
assinado pelo representante legal e entregue junto da Documentação de 
Habilitação – Envelope Nº 01.  

 

Demais cláusulas do Edital 09/2019 permanecem inalterados. Fica também alterada a data para 
entrega dos envelopes para o dia 28/02/2019 as 8:30 horas, abertura dos envelopes em mesma data 
as 09:00 horas. Maiores informações podem ser sanadas no setor de licitações do município, de 
segunda a sexta-feira das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 17:00 horas. 

São Miguel da Boa Vista /SC – 13 de fevereiro de 2019.  

 

 

_________________________________ 

VILMAR SCHMAEDECKE 

PREFEITO MUNICIPAL 


